公司于 2023 年 11 月 2 日披露了《关于转让子公司股权的公告》，为满足公司战略发展需要，减少管理成本，提高

经营效率，本公司、本公司的子公司神创博瑞新材料有限公司（以下简称“神创博瑞”）、神创博瑞股东张培亮与苏州

采奕动力科技有限公司（以下简称“苏州采奕”）签署了《股权转让协议》，公司及张培亮拟将各自持有的神创博瑞

99.90%、0.10%的股权转让给苏州采奕，转让价格以神创博瑞截至 2023 年 7 月 31 日经评估的净资产价值为参考经交易各

方协商一致确定，转让总价为 10,271 万元，其中公司 99.90%的股权转让价格为 10,260.729 万元。本次股权转让分两期

交割（第一期交割 40%，第二期交割 60%）。2024 年 2 月 1 日披露了《关于转让子公司股权的进展公告》，截至 2024 年

2 月 1 日，神创博瑞 100%股权已完成交割，公司及张培亮已按照《股权转让协议》约定收到全部股权转让款，神创博瑞

已办理完成股权转让的工商变更登记手续。工商变更后，公司不再持有神创博瑞的股权，神创博瑞不再纳入公司合并报

表范围。

2、对外投资设立控股子公司

神宇通信科技股份公司 2024 年半年度报告全文

34

公司于 2024 年 3 月 1日披露了《关于对外投资设立控股子公司并完成工商登记的公告》，公司根据业务发展需要与

陈青彪共同投资设立神宇精密（深圳）有限公司，公司以自有资金认缴出资 750 万元，持股 75%，陈青彪认缴出资 250

万元，持股 25%。神宇精密（深圳）有限公司将成为公司的控股子公司，纳入公司合并财务报表范围，截至 2024 年 3 月

1 日已办理完成工商注册登记手续。

3、注销全资子公司

公司于 2024 年 6 月 27日披露了《关于全资子公司注销完成的公告》，为进一步整合公司资源，提高公司资产的运

营效率，降低经营管理成本，提升公司经营质量，公司办理了下属全资子公司江苏神旗宇博智能装备有限公司的注销事

宜。截至 2024 年 6 月 27日，全资子公司的工商注销登记手续已办理完毕。

4、变更全资子公司信息

公司于 2024 年 6 月 11日披露了《关于全资子公司完成工商变更并取得营业执照的公告》，因业务发展需要，公司

对全资子公司上海神昶科技有限公司的名称、住所进行了变更，名称变更为江苏神昶科技有限公司，住所变更为江阴市

长山大道 22 号。截至 2024 年 6 月 11 日，全资子公司的工商变更登记手续已办理完毕。

神宇通信科技股份公司 2024 年半年度报告全文

35

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 55,396,085 31.09% -752,559 -752,559 54,643,526 30.75%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 55,396,085 31.09% -752,559 -752,559 54,643,526 30.75%

其中：境内法人持股 764,382 0.43% -242,559 -242,559 521,823 0.29%

境内自然人持股 54,631,703 30.66% -510,000 -510,000 54,121,703 30.46%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 122,796,441 68.91% 242,559 242,559 123,039,000 69.25%

1、人民币普通股 122,796,441 68.91% 242,559 242,559 123,039,000 69.25%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 178,192,526 100.00% -510,000 -510,000 177,682,526 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等有关

规定，及公司董监高在首发限售时的承诺，以 2023年 12月 31日所持本公司股份为基数，重新计算了本年度可转让股份

的法定额度，其余部分继续锁定。

公司于 2024 年 4 月 12 日召开了第五届董事会第二十一次会议、第五届监事会第十八次会议，并于 2024 年 5 月 7 日

召开了 2023 年度股东大会，审议通过了《关于回购注销 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，根据公

司经审计的 2023 年度财务报告，公司层面 2023 年业绩考核未达标，需对第二、三个解除限售期已获授但尚未解除限售

的限制性股票 510,000 股进行回购注销。本次回购注销部分限制性股票已于 2024 年 6 月 20 日在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司办理完成回购注销手续。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

神宇通信科技股份公司 2024 年半年度报告全文

36

公司于 2024 年 4 月 12 日召开了第五届董事会第二十一次会议、第五届监事会第十八次会议，并于 2024 年 5 月 7

日召开了 2023 年度股东大会，审议通过了《关于回购注销 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，根据

公司经审计的 2023 年度财务报告，公司层面 2023 年业绩考核未达标，需对第二、三个解除限售期已获授但尚未解除限

售的限制性股票 510,000 股进行回购注销。本次回购注销部分限制性股票已于 2024 年 6 月 20日在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司办理完成回购注销手续。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司已于 2024 年 6 月 20 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成 510,000 股限制性股票回购注销手

续。

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司于 2024 年 2 月 6日召开了第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十七次会议审议通过了《关于回购公司

股份方案的议案》，同意公司使用 3,000-5,000 万元自有资金以集中竞价交易的方式回购公司部分社会公众股，用于维

护公司价值及股东权益。回购价格不超过人民币 15 元/股，具体回购股份的数量和金额以回购期限届满或回购实施完成

时实际回购的股份数量和金额为准，回购股份的实施期限自董事会审议通过本次回购股份方案之日起不超过 3 个月。本

次所回购的股份将按照有关规定用于出售。

公司于 2024 年 2 月 8 日披露了《回购报告书》（公司编号：2024-006），并于 2024 年 2 月 7 日实施了首次股份回

[…]

1个月以内 1至 3 个月 3个月以上至 1年 1 年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款 0 0 0 0

应付票据 17,684,734.6936,475,942.99 47,661,659.49 101,822,337.17

应付账款 21,070,897.1730,953,211.51 28,206,730.09 80,230,838.77

其他应付款 2,804,682.99 55,023.00 35,001.92 2,894,707.91

接上表：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3个月 3个月以上至 1年 1 年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款 2,828,334.98 2,828,334.98

应付票据 3,387,689.1124,059,693.73 41,800,776.84 69,248,159.68

应付账款 6,673,665.1738,836,861.67 41,243,856.46 86,754,383.30

其他应付款 41,627.90 327,788.50 5,228.01 3,763,800.00 4,138,444.41

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本公司不存在因

利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外

子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本公司

销售额约 1.39% (2023 年：3.74%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约 1.07% (2023 年：

1.42%)的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规

避汇率风险的目的。于 2024 年度及 2023 年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

神宇通信科技股份公司 2024 年半年度报告全文

131

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其

他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润

由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 1,322,294.59 1,322,294.59

人民币对美元升值 -5% -1,322,294.59 -1,322,294.59

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 695,072.95 695,072.95

人民币对美元升值 -5% -695,072.95 -695,072.95

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

本公司无此类事项。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策略和目

标

被套期风险的

定性和定量信

息

被套期项目及

相关套期工具

之间的经济关

系

预期风险管理目标有效

实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

原材料期

货套期

原材料面临价格波动风

险，利用期货市场的套

期保值功能，规避经营

活动中的价格波动风险

对原材料的价

格波动进行套

期，根据现货

商品的一定比

例调整期货合

约持仓量

买卖与原材料

高度相关、数

量相当的期货

商品

公司已建立套期保值业

务制度，持续对套期关

系、套期风险管理控

制，锁定商品价格风

险，以实现预期目标

买入或卖出相应

的期货合约对冲

公司现货业务端

存在的敞口风险

其他说明

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

神宇通信科技股份公司 2024 年半年度报告全文

132